Contemporaneamente all'inserimento dell'*ordinatio ad bonum coniugum*, il *coetus* introduceva altre importanti puntualizzazioni che rispecchiano la visione personalistica del matrimonio. In particolare, è importante sottolineare la rinnovata definizione dell'oggetto sostanziale del consenso nuziale (can. 1057, § 2 *C.i.c.* 83). A differenza del codice piano-benedettino, che lo descriveva nei termini di uno scambio dello *ius in corpus*<sup>49</sup>, i consultori, seguendo alla lettera le parole del Concilio<sup>50</sup>, individuano nel consenso matrimoniale la reciproca donazione e accettazione della persona stessa dei nubendi<sup>51</sup>. La nuova formulazione supera la precedente ottica individualistico-contrattuale che considerava l'assenso al matrimonio come una reciproca concessione di diritti, ed estende il contenuto del patto nuziale sino ad abbracciare l'interezza dell'essere e dell'esistere insieme dei coniugi.

L'aver sottolineato come la sostanza del vincolo coniugale non riguardi singoli diritti ma l'integrità della persona, influisce anche sulla formulazione del canone che prevede

<sup>47</sup> Il primo *schema* del 1975 indicava come fine del matrimonio la sola filiazione: «*intima totius vitae coniunctio inter virum et mulierem, quae, indole sua naturali, ad prolis procreationem et educationem ordinatur*» (can. 243, § 1) (cfr. *Communicationes*, 32 (2000) 224). A seguito delle osservazioni critiche mosse a un testo che pareva assumere come esclusivo l'orientamento procreativo del matrimonio, il *coetus* precisava come non fosse sua intenzione escludere la dimensione interpersonale del rapporto coniugale e propone una nuova formulazione del canone: «*Circa secundam questionem [quod opportunum sit ut etiam alii fines matrimonii in canones recensentur] aliqui Consultores non sunt contrarii ut mentio fiat etiam de fine personali matrimonii, quare variae propositiones perpenduntur et tandem ex compositione duarum formularum propositarum a duobus Consultoribus trahitur haec nova formula, quae omnibus Consultoribus placet: "Matrimonium est viri et mulieris intima et totius vitae coniunctio quae indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis procreationem et educationem ordinatur"*» (*Communicationes*, 9 (1977), 123).

<sup>48</sup> «*Locutio "ad bonum coniugum" manere debet. Ordinatio enim matrimonii ad bonum coniugum est revera elementum essenziale foederis matrimonialis, minime vero finis subiectivus nupturientis. Alia ex parte, Schema nullam vult statuere hierarchiam finium. Ipsum Concilium Vaticanum II in Const. Gaudium et spes, praeter bonum prolis, alia bona et fines proponit, quin tamen nullum vocet primum aut secundarium: "ipse vere Deus est auctor matrimonii, variis bonis ac finibus praediti (GS 48)"*» (*Relatio complectens syntesim animadversionum ab Em. mis Patribus Commissionis ad novissimum Schema Codicis Iuris Canonici exhibitarum, cum responsionibus a Secretaria et Consultoribus datis*, in *Communicationes*, 15 (1984), 221).